

Stor landbrugsundersøgelse:

Lokale landmænd bidrager med deres syn på naturen

Af Turit Skovborg

ts@skivefolkeblad.dk

170 lokale landmænd i området fra Sønderlem Vig til Flyndersø er blevet bedt om at være med i en undersøgelse udført af forskere og studerende fra Københavns Universitet, som vil kaste lys over landmændenes syn på naturen og landskabet omkring dem.

Undersøgelsen omfatter landmænd med mere end to hektar jord, og dermed er fritids- og deltidslandmænd også en del af undersøgelsen. Spørgsmålene drejer sig om, hvordan landmændene ser på den måde, landskabet bliver forvaltet på, hvilken rolle friluftslivet spiller for dem, hvor vigtig naturen og kulturhistorien er for de

lokale værdier - og mange, mange flere spørgsmål.

Landmændenes svar skal bruges i et større projekt, Diaplan, mellem Life - Det Biovidenskabelige Fakultet på Københavns Universitet, Morsø Kommune, Jammerbugt Kommune, Odsherred Kommune og Skive Kommune, hvor det handler om at udvikle værktøjer og modeller for planlægning og udvikling, når kommunerne skal forvalte den forholdsvis nye opgave, det åbne land.

- Vi vil gerne blive inspireret af det, landmændene byder ind med, og vi vil gerne høre, hvad folk, der bor derude, tænker omkring naturen. Vi vil rigtig gerne vide, hvad folk vil have, når de er ude i naturen, forklarer landdistriktskonsulent

ved Skive Kommune, Maria Birk Rask.

- Vi kan godt gøre det endnu bedre og få en mere sammenhængende planlægning ude i det åbne land, siger Maria Birk Rask.

Det er ikke helt tilfældigt, at det er området fra Sønderlem Vig til Flyndersø, det handler om.

- Det er et lidt specielt område med meget natur og mange forskellige naturtyper, og spørgsmålet er derfor, om man kunne tænke noget sammenhæng ind her. I den her lokalpark er der faktisk tre Natura 2000-områder (særlige naturbeskyttelsesområder). Måske kunne man tænke rekreativitet som for eksempel stier i området. Det kunne være, at nogen syntes, vi kunne gøre

noget interessant. For eksempel lave grønne kiler og måske binde området sammen, hvis lodsejerne er interesseret, forklarer hun.

LANDMÆND ER VEJ TIL VIDEN

Landmændene færdes ude i den, og de bor midt i den, og derfor er det naturligt at tage fat i dem, mener professor ved Life, Jørgen Primdahl.

- Målet er at få information om, hvad det er for et område, Skive Kommune har der, og igennem projektet, som hele tiden udvikler sig, handler det også om at få samlet information om, hvad det er for landbrug og skovbrug, der er derude, forklarer han.

Det handler også om,

hvordan de nærmeste naboer bruger naturen, og hvad de bruger den til.

- Hvad sætte de selv pris på i området, og ser de folk på ejendommen, spørger Jørgen Primdahl blandt andet.

Videreformidlingen af ønsker, forventninger og erfaringer er vigtige, både for landmændene selv og for Skive Kommune i forbindelse med planlægning af landskabet.

- Fuldtidsbrugene er blevet større og mere specialiserede, og derfor er de afhængige af, at der er forudsigtelighed i kommunens planlægning, forklarer Jørgen Primdahl.

Den forudsigtelighed skal blandt andet komme ved hjælp af værktøjer, der er lavet på baggrund af land-

mændenes svar i undersøgelsen. Professoren har dog også været meget begejstret for succesen med at indhente oplysning fra deltids- og fritidslandmænd, fordi de er et ubeskrevet blad i undersøgelsen.

Jørgen Primdahl forventer en deltagelsesprocent blandt de 170 landmænd på mindst 80 procent og fortæller, at der vil komme et offentligt møde om resultaterne og en række foredrag om blandt andet de geologiske forhold og de kulturhistoriske forhold.

Diaplan er finansieret med støtte fra Realdania, Friluftsrådet, Region Sjælland, Videncenteret for Landbrug, Syddansk Universitet, Skov & Landskab og midler fra de fire kommuner.